
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

25/01/2022 

19 3 

OGGETTO: 
 

MOROSITA’ INCOLPEVOLI ANNO 2020  ASSUNZIONE 
SPESA. 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 26/01/2022 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: MOROSITA’ INCOLPEVOLI ANNO 2020 – ASSUNZIONE SPESA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO: 

- che l’Agenzia Territoriale per la casa del Piemonte Nord con sede in Novara, Viale G. Verdi 

n. 3/A è proprietaria di alloggi destinati ad edilizia residenziale pubblica presso il Comune 

di Borgo Ticino; 

- che la Legge Regionale 28.03.1995 n. 46 (“Nuove norme per le assegnazioni e per la 

determinazione dei canoni degli alloggi di edilizia residenziale pubblica”) e la Legge 

Regionale 17.02.2010 n. 3 (“Norme in materia di edilizia sociale”) prevedono (all’art. 21 la 

prima e all’art. 20 la seconda) un “fondo sociale” per la corresponsione di contributi agli 

assegnatari di alloggi non in grado di provvedere al pagamento del canone e dei servizi 

accessori all’abitazione (cd. “morosità incolpevole”) da individuarsi ex L.R. n. 3/2010 e 

previgente L.R. 46/1995; 

- che l’art. 20, c. 2 della L.R. 3/2010 cita “la Regione si fa carico annualmente della 

copertura di almeno il 60% della morosità incolpevole” attingendo al fondo sociale 

specificatamente istituito mentre “la parte di morosità incolpevole eccedente la 

disponibilità del fondo sociale regionale è posta a carico dei Comuni che hanno fatto le 

assegnazioni degli alloggi”; 

 

ATTESO: 

-che con deliberazione G.C. n. 162 in data 30.11.2021 si è preso atto che la somma da corrispondere 

all’Agenzia Territoriale per la casa del Piemonte Nord di Novara e riferita ai “Morosi incolpevoli – 

Anno 2019”, dedotto il contributo Fondo Sociale Regione Piemonte, è pari ad € 3.917,60=; 

- che con medesima deliberazione G.C. 162/2021 si è dato ampio mandato al Responsabile del 

Servizio dell’Area Amministrativa per tutti gli atti successivi e conseguenti, comprensivo 

dell’assunzione dell’impegno della spesa e relativa liquidazione; 

 

PRESO ATTO: 

-che con nota prot. 31364 in data 26.11.2021 l’Agenzia Territoriale per la casa del Piemonte Nord 

di Novara ha confermato e chiesto la liquidazione dell’importo di € 3.917,60=, riferito ai morosi 

incolpevoli anno 2020; 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il decreto sindacale di nomina. 
 

DETERMINA 

 

 

1. Di dare atto, per i motivi espressi in narrativa, che la somma da corrispondere all’Agenzia 

Territoriale per la casa del Piemonte Nord di Novara e riferita ai “Morosi incolpevoli – 

Anno 2020", dedotto il contributo Fondo Sociale Regione Piemonte, è pari ad € 3.917,60=; 

 

2. Di assumere l’impegno di spesa derivante pari ad € 3.917,60= con imputazione alla codifica 

12.5.1.110  cap. 141201del Bilancio esercizio 2022;  



 

3. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario alla liquidazione della spesa su 

indicata, previo atto di liquidazione da parte del Responsabile del Servizio. 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

         Dott. Regis Milano Michele 

 

 

 

 
 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano in data 25/01/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.3 del 25/01/2022

24/01/2022Data: Importo: 3.917,60

Oggetto: MOROSITA’ INCOLPEVOLI ANNO 2020  ASSUNZIONE SPESA.

Bilancio
Anno: 2022

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
5 - Interventi per le famiglie
1 - Spese correnti
110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 6.200,00
532,00

3.917,60
4.449,60
1.750,40Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 4.000,00

0,00

3.917,60

3.917,60

Disponibilità residua: 82,40

Capitolo: 141201

Oggetto: SERVIZI ALLA PERSONA - Fondo sociale per alloggi edilizia sociale a
carico ente (IACP)

Progetto: Servizio finanziario

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2022 196/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 196/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 196/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001077 - AGENZIA TERRITORIALE PER LA CASA DEL PIEMONTE NORDBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.10.99.99.999 - Altre spese correnti n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 26/01/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 26/01/2022


